
18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 13 de Junho de 2019.
O presidente do Conselho Estadual 
de Meio Ambiente - CONSEMA, 
no uso das suas atribuições legais, 
nos termos do artigo 9°, parágrafo 
1° do Regimento Interno; e, 
considerando as alterações dos 
representantes indicados para 
compor o plenário do Conselho.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a composição 
atual do Biênio 2018/2019, na 
forma abaixo:

I. PODER PÚBLICO

a).SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS- SEAMA

TITULAR: ALAIMAR RIBEIRO 
ROGRIGUES FIUZA
SUPLENTE: ELIAS ALBERTO 
MORGAN

b).SECRETARIA DE 
ESTADO DA AGRICULTURA, 
A B A S T E C I M E N T O , 
AQUICULTURA E PESCA - SEAG

TITULAR: FABRICIO FARDIM
SUPLENTE: JANIL FERREIRA DA 
FONSECA

c).SECRETARIA DE ESTADO DE 
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB

TITULAR: CARLOS CERQUEIRA 
GUIMARÃES
SUPLENTE: FLAVIA PULCHERI 
RIBEIRO

d).SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDES

TITULAR: ADSON THIAGO 
OLIVEIRA SILVA
SUPLENTE: FERNANDA FURTADO 
ORLETTI

e).SECRETARIA DE ESTADO DO 
GOVERNO - SEG

TITULAR: RICARDO CLAUDINO 
PESSANHA
SUPLENTE: ANDERSON LEMKE

f).ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 
MUNICIPIOS E MEIO AMBIENTE 
- ANAMMA

TITULAR: RODRIGO VARGAS 
RIBEIRO
SUPLENTE: ANDRE BARCELOS

g).AGÊNCIA NACIONAL DE 
MINERAÇÃO - ANM

TITULAR: GIUSEPPE VINCENZO 
DE LORENZO
SUPLENTE: HENRIQUE GIACOMELI

h).INSTITUTO BRASILEIRO 
DE MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS NATURAIS 
RENOVÁVEIS- IBAMA

TITULAR: [...]
SUPLENTE: ANDRÉA DIOGO DE 
SOUZA MOULIE

II. SETOR EMPREENDEDOR

a).FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR MINERAL

TITULAR: GRACIELE ZAVARIZE 
BELISÁRIO
SUPLENTE: OLDAQUE LEITE 
CAMPOS JÚNIOR

b).FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR INDUSTRIAL

TITULAR: JOÃO BOSCO REIS DA 
SILVA
SUPLENTE: RUBEM PIUMBINI

c).FEDERAÇÃO DA 
AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES

TITULAR: MURILO ANTONIO 
PEDRONI
SUPLENTE: FABRÍCIO GOBBO 
FERREIRA

d).FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO 
DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - FECOMÉRCIO

TITULAR: ANDRE LUIZ LABANCA 
ROSAS
SUPLENTE: GUSTAVO SILVA 
COSER

e).SERVIÇO SOCIAL DE APOIO 
ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS - SEBRAE

TITULAR: LUIZ HENRIQUE 
TONIATO
SUPLENTE: LEONIDIO MACIEL 
PINHEIRO FILHO

f).FEDERAÇÃO DOS 
TRANSPORTES DO ESPÍRITO 
SANTO- FETRANSPORTES

TITULAR: EDIVALDO LOUREIRO 
FERRAZ
SUPLENTE: JOÃO PAULO DA 
FONSECA LAMAS
g).SINDICATO DA INDÚSTRIA 
DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO- 
SINDUSCON

TITULAR: VICTOR JOSÉ MACEDO 
QUEIROZ LIMA
SUPLENTE: NEMÉZIO DE 
ANDRADE VIEIRA FILHO

h).SINDICATO DA INDÚSTRIA 
DE ROCHAS ORNAMENTAIS, 
CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS

TITULAR: RUBENS PUPPIN
SUPLENTE: VICTOR ATHAYDE DA 
SILVA

III. SOCIEDADE CIVIL
a).CONSELHO REGIONAL DE 
ENGENHARIA, ARQUITETURA 
E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES

TITULAR: LUCAS SOUZA MORAES 
DE JESUS
SUPLENTE: VICTOR HUGO 
BARBOSA DE CARVALHO

b).CONSELHO REGIONAL DE 
BIOLOGIA - CRBIO/ES

TITULAR: EDVALDO 
PEISINO  
SUPLENTE: ORLINDO BORGES 
FILHO

c).FEDERAÇÃO DAS 
ASSOCIAÇÕES DE MORADORES 
E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
FAMOPES
TITULAR: IBERÊ SASSI 
SUPLENTE: SILVIO NASCIMENTO 
FERREIRA

d).CENTRAL ÚNICA DOS 
TRABALHADORES - CUT/ES

TITULAR: ALESSANDRO MAMEDI
SUPLENTE: NILDO ANTÔNIO 
LEITE DE MENDONÇA

e).CONSELHO DE AUTORIDADES 
PORTUARIAS- CAP

TITULAR: MOACIR REZENDE 
STEIN
SUPLENTE: KEBER STEIN

f).ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS 
AMIGOS DO MEIO AMBIENTE - 
ONG ANAMA

TITULAR: JOSÉ MARQUES PORTO
SUPLENTE: NICOLAS WOELFFEL

g).ONG JUNTOS SOS ES 
AMBIENTAL

TITULAR: ERAYLTON MORESCHI 
JUNIOR
SUPLENTE: ROGÉRIO FRAGA

h).ONG SINHÁ LAURINHA

TITULAR: ROOSEVELT 
FERNANDES DA SILVA
SUPLENTE: RICARDO MIRANDA 
BRAGA
Cariacica, 11 de junho de 2019.

FABRICIO HÉRICK MACHADO
PRESIDENTE DO CONSEMA

Protocolo 495398

RESOLUÇÃO CERH Nº 001 de 
11 de junho de 2019.

Dispõe sobre atualização 
da composição do Conselho 
Estadual de Recursos Hídricos 
- CERH.

O Conselho Estadual Recursos 
Hídricos - CERH, no uso das suas 
atribuições legais e considerando 
o artigo 9°, parágrafo 1° do 
Regimento Interno que prevê que 
as designações ou indicações dos 
membros do CERH, feitas pelo Poder 
Público, pelos Usuários de Recursos 
Hídricos e pela Sociedade Civil 
Organizada com representatividade 
na comunidade, serão publicadas 
na forma de Resolução, no Diário 
Oficial do Estado do Espírito Santo. 
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a composição 
atual do Biênio 2018/2019, na 
forma abaixo:
I - PODER PÚBLICO
a) SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS-SEAMA
Titular: Fabio Ahnert
Suplente: Mônica Amorim 

Gonçalves
b) SECRETARIA DE 
ESTADO DA AGRICULTURA, 
A B A S T E C I M E N T O , 
AQUICULTURA E PESCA-SEAG
Titular: Tiago Augusto Monteiro de 
Oliveira
Suplente: Janil Ferreira da Fonseca
c) SECRETARIA DE 
ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TRABALHO-SECTI
Titular: Denio Rebello Arantes
Suplente: Ronaldo Neves Cruz
d) SECRETARIA DE ESTADO 
DE SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO-
SEDURB
Titular: Marcus Antônio Vicente
Suplente: Zilma Peterli Lyra
e) SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO- SEDES
Titular: Adson Thiago Oliveira 
Silva
Suplente: Fernanda Furtado Orletti

f) SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE - SESA
Titular: Carlos Roberto Brandão 
Locatelli 
Suplente: Francisco Alves Da Silva
g) U N I V E R S I D A D E 
FEDERAL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO-UFES
Titular: Antônio Sérgio Ferreira 
Mendonça
Suplente: [...]
h) INSTITUTO FEDERAL 
DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO-IFES
Titular: Dejanyne Paiva 
Zamprogno Bianchi
Suplente: Marcelo Simonelli
i) ASSOCIAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS DO ESPÍRITO 
SANTO- AMUNES
Titular: André Barcellos
Suplente: Camila Gomes Pacheco
j) REPRESENTANTES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
AGRICULTURA- FOSEMAG
Titular:  Paulo Sergio de Azevedo
Suplente: Wagner Jose Elias 
Carmo
II - SETOR USUÁRIOS
a) FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO- FINDES
Titular: Jennifer Oliva Coronel
Suplente: João Lages
b) FEDERAÇÃO DA 
AGRICULTURA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FAES
Titular: Murilo Antônio Pedroni
Suplente: Fabrício Gobbo Ferreira
c) C O N C E S S I O N Á R I A 
PÚBLICA ESTADUAL DE ÁGUA E 
ESGOTO-CESAN
Titular: Maria Helena Alves
Suplente: André Luiz Sefione
d) SETOR DE ENERGIA 
ELÉTRICA- EDP
Titular: Jaqueliny Zocca Canuto
Suplente: [...]
e) ASSOCIAÇÃO DE 
IRRIGANTES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO-ASSIPES
Titular: Moyses Alvino Covre
Suplente: Thiago Luiz Orletti

f) FEDERAÇÃO DO 
COMÉRCIO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO-FECOMÉRCIO
Titular: André Luiz Labanca Rosas

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 13 de Junho de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 08e6d073



19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 13 de Junho de 2019.
Suplente: Gustavo Silva Coser
g) C O N C E S S I O N Á R I A 
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
- BKR AMBIENTAL
Titular: Paulo Henrique Breda 
Moulin
Suplente:  [...]
h) ORGANIZAÇÃO DO 
SETOR DE PESCA
Titular: [...]
Suplente:[...]
i) ASSOCIAÇÃO DE 
USUÁRIOS DE RECURSOS 
HÍDRICOS- SINDIROCHAS
Titular: Rubens Puppin
Suplente: Victor Athayde Silva
j) COMITÊ DE BACIA 
HIDROGRÁFICA - CBH JUCU
Titular: José Dalton R. Magalhães
Suplente: Jose Azevedo de 
Carvalho Filho

III - SOCIEDADE CIVIL
a) C O N S Ó R C I O 
INTERMUNICIPAL DE 
SANEAMENTO - CONSÓRCIO DO 
GUANDÚ
Titular: Ana Paula Alves Bissoli
Suplente: Sabrina Silva Zandonati
b) ONG FORÇA VERDE
Titular: Celso Maioli Júnior  
Suplente: Adriano Pavesi
c) ONG SINHÁ LAURINHA
Titular: Ricardo Miranda Braga
Suplente: Roosevelt da Silva 
Fernandes
d) ONG SOS JUNTOS ES 
AMBIENTAL
Titular: Carlos Humberto de 
Oliveira
Suplente: [....]
e) FEDERAÇÃO DOS 
TRABALHADORES DA 
AGRICULTURA DO ES- FETAES
Titular: Jose Izidoro Rodrigues
Suplente: Reginaldo Armelão
f) A S S O C I A Ç Ã O 
BRASILEIRA DE ENGENHARIA 
SANITARIA E AMBIENTAL - 
ABES
Titular: Nadja Lima Gorza
Suplente: Maria Alice Mochel 
Piccolo
g) E N T I D A D E S 
ASSOCIATIVAS OU DE CLASSE 
DE NATUREZA PRIVADA 
DE PROFISSIONAIS DE 
NIVEL MÉDIO OU SUPERIOR 
RELACIONADAS À GESTÃO DE 
RECURSOS HÍDRICOS-AEFES
Titular: Renan Pereira Barbosa
Suplente: Leila Issa Vilaca
h) I N S T I T U I Ç Õ E S 
PRIVADAS DE NÍVEL SUPERIOR 
OU ENTIDADE DE PESQUISA 
E DESENVOLVIMENTO 

TÉCNOLOGICO- MULTIVIX
Titular: Guilherme Ventorim Ferrão
Suplente: Daniele Drumond Neves
i) COMITÊ DE BACIA 
HIDROGRÁFICA - CBH 
BENEVENTE
Titular: Élio de Castro Paulino
Suplente: Paulo Orlandi
j) COMITÊ DE BACIA 
HIDROGRÁFICA CBH - ITAÚNAS
Titular: Simone Alves Fernandes
Suplente: Kleilson Rezende

Cariacica, 11 de junho de 2019.

FABRICIO HÉRICK MACHADO

Presidente CERH
Protocolo 495411

EXTRATO DE DELIBERAÇÕES 
DO CG/FUNDEMA (2018/2019)
O Conselho Gestor - CG 
do Fundo Estadual do Meio 
Ambiente - FUNDEMA, em sua 3ª 
Reunião Ordinária, realizada dia 
28/05/2019, em Cariacica, no uso 
das atribuições legais, deliberou, 
nos seguintes termos.

DELIBERAÇÃO Nº 006
Aprovar, por unanimidade, o 
Relatório Anual de Atividades e 
de Desempenho do FUNDEMA 
referente ao exercício de 2018.

DELIBERAÇÃO Nº 007
Aprovar, por unanimidade, a 
alteração na lista de equipamentos 
constante do projeto que resultou 
na Deliberação CG/FUNDEMA nº 
004/2018, considerando o disposto 
no ACT nº 004/2018, condicionada 
à manifestação jurídica favorável 
à inclusão neste das metas 
constantes do projeto original.

DELIBERAÇÃO Nº 008
Aprovar, por maioria, o Plano 
Anual de Aplicação dos recursos 
destinados ao FUNDEMA para o ano 
de 2019.

As Deliberações encontram-
se disponíveis na íntegra 
na Secretaria Executiva do 
FUNDEMA e no site www.
seama.es.gov.br.

Cariacica, 07 de junho de 2019.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES 
FIUZA

PRESIDENTE DO CG/FUNDEMA

Protocolo 495281

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos   -  
IEMA -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 110-S, DE 31 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - IEMA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE,
APROVAR A ESCALA DE FÉRIAS, REFERENTE AOS MESES DE MARÇO 
A DEZEMBRO DO EXERCÍCIO DE 2019, DOS SERVIDORES ABAIXO 
RELACIONADOS, LOTADOS NESTE IEMA.
A ESCALA ANUAL E SUAS ALTERAÇÕES ENCONTRAM-SE NO ENDEREÇO 
https://iema.es.gov.br/recursos_humanos

MARÇO

2941090 ALEXANDRE VAZ CASTRO

3316602 CLAUDIA DE ALMEIDA SAMPAIO
2950642 CLAUDIO MOTTA SOUZA
3011321 CLAYTON MARCOS DE LIMA
2828251 CRISTIANO ALVES NEVES
3194701 DANILO DA ROCHA ALVES
3009181 DOUGLAS RIOS LOUGON
3010716 KARLA LUCIANA SIQUEIRA ROSA
2796414 LEONARDO BRIOSCHI MATHIAS
2941970 LYDIANE LIBARDI LORENCINI SILVA
2785285 MANOEL CARLOS NUNES JUNIOR
2942860 OLAVO ALCANTARA FERNANDES
2583410 SAVANA DE FREITAS NUNES
3004945 SCHIRLEY APARECIDA COSTALONGA 

MOREIRA
3048047 SEBASTIAO ELIAS CAMPOS JUNIOR
2943000 TERENCE JORGE CAIXETA 

NASCENTES RAMOS
3303268 WESLEI PERTEL
3063364 WUDSON LOZER GIACOMIN

ABRIL

2931230 ALINE CHRIST DALMASIO AMORIM
2788535 ANDRESSA BACCHETTI PINTO
3060357 BARBARA THOMAZELLI MARQUES 

DE OLIVEIRA
3082040 GLORIA MARIA FERREIRA GOMES
3013839 JEANE OLIVEIRA ALMEIDA FRAGA
2942313 JOAO CARLOS DE OLIVEIRA
3007243 MARCOS SANTOS FERREIRA
2953218 WILSON DO NASCIMENTO

MAIO

2964848 ALESSANDRO DE SOUZA ARANTES
2889188 ANTONIO CESAR RANGEL CARNEIRO
2789949 DANIEL XAVIER MOULIN
2458780 DANIELA NICIOLI ESTEVAM DA 

SILVA SOARES
2941643 DEISY PEREIRA PAULO
3188361 EMERSON CAMPOS CANAL
2962411 GUILHERME CARNEIRO DE 

MENDONCA
620935 INGRID ANANIAS SILVEIRA VIEIRA
2801787 JOSE BELLON
2795930 LUCINIO THOMAS
3312755 MARCELO DEOTI E SILVA
2801442 MARLI TEREZA ALTOE
2799057 TAINAN BEZERRA OLIVEIRA
2953366 VINICIUS ROCHA SILVA

JUNHO

2448670 AMERICO AUGUSTO DUBOC 
FAJARDO

2803860 CARLOS ALBERTO CANAL

2663325 CAROLINA FRANCISCO TONANI
2790882 EDUARDO JULIANO GOMES
3058506 FELIPE AZEVEDO BASTOS
3533590 HERIKZ NAWARRO MENDES 

RODRIGUES
3462722 IASMIN RODRIGUES MULLER
2583178 ILIO SCHWAB BURRUNI
2803135 JACIMAR BROEDEL BOONE
3094707 JESSYCA DE AZEVEDO BARRETO 

MODENESE
3096327 LARISSA BARBOSA DE SOUZA
3019705 LEONI SOARES CONTAIFER
2551870 MARCIO FERREIRA DE CARVALHO
3317820 MARIA BEATRIZ MATTAR VILLELA 

RESENDE

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 13 de Junho de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 08e6d073


